
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН 

ДУМА БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

Принято на заседании Думы Бодайбинского городского поселения 27.06.2023 г. 
 

 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Бодайбинского муниципального образования 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным ко-

дексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6, 34 Устава 

Бодайбинского муниципального образования, в целях обеспечения устойчивого развития тер-

риторий и благоприятных условий жизнедеятельности, Дума Бодайбинского городского посе-

ления 

РЕШИЛА: 
1. Внести изменения в графическую часть Правил землепользования и застройки Бодай-

бинского муниципального образования, утвержденных решением Думы Бодайбинского город-

ского поселения от 26.05.2020 г. № 08-па «Об утверждении Правил землепользования и за-

стройки Бодайбинского муниципального образования» дополнив:  

1.1. Приложением № 5 «Фрагмент карты градостроительного зонирования территории 

Бодайбинского муниципального образования применительно к части населенного пункта г. Бо-

дайбо в районе «Орбита» масштаба 1:2000 (Приложение № 1); 

1.2. Приложением № 6 «Фрагмент карты градостроительного зонирования территории 

Бодайбинского муниципального образования применительно к части населенного пункта г. Бо-

дайбо в районе ПС 110 кВ Бодайбинская масштаба 1:2000» (Приложение № 2); 

1.3. Приложением № 7 «Фрагмент карты градостроительного зонирования территории 

Бодайбинского муниципального образования применительно к части населенного пункта г. Бо-

дайбо в районе объекта «Бодайбо-золото сибирской тайги. Благоустройство ул. Урицкого в рай-

оне памятника железной дороге «Паровоз» в городе Бодайбо» масштаба 1:2000» (Приложение 

№ 3). 

2. Внести изменения в текстовую часть Правил землепользования и застройки Бодай-

бинского муниципального образования, утвержденных решением Думы Бодайбинского город-

ского поселения от 26.05.2020 г. № 08-па «Об утверждении Правил землепользования и за-

стройки Бодайбинского муниципального образования» дополнив: 

2.1. Территориальную зону Р1- зона мест общего пользования с преимущественным раз-

мещением объектов отдыха, зеленных насаждений общего пользования, прудами, озерами, пля-

жами и объектами обслуживания культурного и спортивно-оздоровительного назначения до-

полнить условно разрешенным видом использования земельного участка: 

3 Обеспечение деятельности в области 

гидрометеорологии и смежных с ней об-

ластях 3.9.1. 

предельные (минимальные и (или) 

максимальные) размеры земельных 

участков, предельные параметры раз-

решенного строительства, рекон-

струкции объектов капитального 

строительства не подлежат установле-

нию 

2.2. Дополнить виды разрешенного использования земельных участков описанием вида 

разрешенного использования земельных участков: 

Наименование вида разре-

шенного использования зе-

мельного участка 

Описание вида разрешенного использования земельного участка 



1 2 

Сельскохозяйственное ис-

пользование (1.0) 

Ведение сельского хозяйства. Содержание данного вида разрешен-

ного использования включает в себя осуществление хозяйствен-

ной деятельности, связанной с выращиванием сельскохозяйствен-

ных культур. 

Питомники (1.17) Выращивание и реализация подроста деревьев и кустарников, ис-

пользуемых в сельском хозяйстве, а также иных сельскохозяй-

ственных культур для получения рассады и семян; 

размещение сооружений, необходимых для указанных видов сель-

скохозяйственного производства 

Жилая застройка (2.0) Размещение жилых домов различного вида. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает 

в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 

2.1, 2.3, 2.5,- 2.7.1 

Для индивидуального жи-

лищного строительства 

(2.1) 

Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством 

надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати 

метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного 

использования, предназначенных для удовлетворения гражданами 

бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком зда-

нии, не предназначенного для раздела на самостоятельные объ-

екты недвижимости); 

выращивание сельскохозяйственных культур; 

размещение гаражей для собственных нужд и хозяйственных по-

строек 

Малоэтажная многоквар-

тирная жилая застройка 

(2.1.1) 

Размещение малоэтажных многоквартирных домов (многоквар-

тирные дома высотой до 4 этажей, включая мансардный); 

обустройство спортивных и детских площадок, площадок для от-

дыха; 

размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроен-

ных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях мало-

этажного многоквартирного дома, если общая площадь таких по-

мещений в малоэтажном многоквартирном доме не составляет бо-

лее 15% общей площади помещений дома 

Для ведения личного под-

собного хозяйства (приуса-

дебный земельный уча-

сток) (2.2) 

Размещение жилого дома, указанного в описании вида разрешен-

ного использования с кодом 2.1; 

производство сельскохозяйственной продукции; 

размещение гаража и иных вспомогательных сооружений; 

содержание сельскохозяйственных животных 

Блокированная жилая за-

стройка (2.3) 

Размещение жилого дома, блокированного с другим жилым домом 

(другими жилыми домами) в одном ряду общей боковой стеной 

(общими боковыми стенами) без проемов и имеющего отдельный 

выход на земельный участок; разведение декоративных и плодо-

вых деревьев, овощных и ягодных культур; размещение гаражей 

для собственных нужд и иных вспомогательных сооружений; обу-

стройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха 

Среднеэтажная жилая за-

стройка (2.5) 

Размещение многоквартирных домов этажностью не выше восьми 

этажей; 



благоустройство и озеленение; 

размещение подземных гаражей и автостоянок; 

обустройство спортивных и детских площадок, площадок для от-

дыха; 

размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроен-

ных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях мно-

гоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в мно-

гоквартирном доме не составляет более 20% общей площади по-

мещений дома 

Хранение автотранспорта 

(2.7.1) 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том 

числе подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, 

в том числе с разделением на машино-места, за исключением гара-

жей, размещение которых предусмотрено содержанием видов раз-

решенного использования с кодами 2.7.2, 4.9 

Размещение гаражей для 

собственных нужд 2,7,2) 

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и 

(или) гаражей, блокированных общими стенами с другими гара-

жами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и 

коммуникации 

Общественное использова-

ние объектов капитального 

строительства (3.0) 

Размещение объектов капитального строительства в целях обеспе-

чения удовлетворения бытовых, социальных и духовных потреб-

ностей человека. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает 

в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 

3.1 - 3.10.2 

Коммунальное обслужива-

ние 

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физиче-

ских и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание 

данного вида разрешенного использования включает в себя: 

Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку 

воды, тепла, электричества, газа, отвод канализационных стоков, 

очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, водозабо-

ров, очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, ли-

ний электропередач, трансформаторных подстанций, газопрово-

дов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, га-

ражей и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной 

техники, сооружений, необходимых для сбора и плавки снега) 

Размещение зданий, предназначенных для приема физических и 

юридических лиц в связи с предоставлением им коммунальных 

услуг 

 

 

Социальное обслуживание 

(3.2) 

Размещение зданий, предназначенных для оказания гражданам со-

циальной помощи. Содержание данного вида разрешенного ис-

пользования включает:  

Размещение зданий, предназначенных для размещения домов пре-

старелых, домов ребенка, детских домов, пунктов ночлега для без-

домных граждан; 

Размещение зданий, предназначенных для служб психологической 

и бесплатной юридической помощи, социальных, пенсионных и 

иных служб (службы занятости населения, пункты питания мало-

имущих граждан), в которых осуществляется прием граждан по во-

просам оказания социальной помощи и назначения социальных 

 

 



или пенсионных выплат, а также для размещения общественных 

некоммерческих организаций: 

некоммерческих фондов, благотворительных организаций, клубов 

по интересам 

Общежития (3.2.4) Размещение зданий, предназначенных для размещения общежи-

тий, предназначенных для проживания граждан на время их ра-

боты, службы или обучения, за исключением зданий, размещение 

которых предусмотрено содержанием вида разрешенного исполь-

зования с кодом 4.7 

Бытовое обслуживание 

(3.3) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для оказания населению или организациям бытовых услуг 

(мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, пра-

чечные, химчистки, похоронные бюро) 

Здравоохранение 

(3.4) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для оказания гражданам медицинской помощи. Содержание 

данного вида разрешенного использования включает в себя содер-

жание видов разрешенного использования с кодами 3.4.1  

Амбулаторно-поликлини-

ческое обслуживание 

(3.4.1) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для оказания гражданам амбулаторно-поликлинической меди-

цинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пункты 

здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические цен-

тры, молочные кухни, станции донорства крови, клинические ла-

боратории) 

Дошкольное, начальное и 

среднее общее образование 

(3.5.1) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для просвещения, дошкольного, начального и среднего об-

щего образования (детские ясли, детские сады, школы, лицеи, гим-

назии, художественные, музыкальные школы, образовательные 

кружки и иные организации, осуществляющие деятельность по 

воспитанию, образованию и просвещению), в том числе зданий, 

спортивных сооружений, предназначенных для занятия обучаю-

щихся физической культурой и спортом 

Среднее и высшее профес-

сиональное образование 

(3.5.2) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для профессионального образования и просвещения (профес-

сиональные технические училища, колледжи, художественные, 

музыкальные училища, общества знаний, институты, универси-

теты, организации по переподготовке и повышению квалификации 

специалистов и иные организации, осуществляющие деятельность 

по образованию и просвещению), в том числе зданий, спортивных 

сооружений, предназначенных для занятия обучающихся физиче-

ской культурой и спортом 

Культурное развитие (3.6) Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размеще-

ния объектов культуры. Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя:   

Размещение зданий, предназначенных для размещения музеев, вы-

ставочных залов, художественных галерей, домов культуры, биб-

лиотек, кинотеатров и кинозалов, театров, филармоний, концерт-

ных залов, планетариев 

Размещение парков культуры и отдыха 

Объекты культурно-досу-

говой деятельности 

Парки культуры и отдыха 



Религиозное использова-

ние 

Размещение зданий и сооружений религиозного использования. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает 

в себя:  

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для соверше-

ния религиозных обрядов и церемоний (в том числе церкви, со-

боры, храмы, часовни, мечети, молельные дома, синагоги) 

Размещение зданий, предназначенных для постоянного местона-

хождения духовных лиц, паломников и послушников в связи с осу-

ществлением ими религиозной службы, а также для осуществле-

ния благотворительной и религиозной образовательной деятельно-

сти (монастыри, скиты, дома священнослужителей, воскресные и 

религиозные школы, семинарии, духовные училища) 

 

 

Общественное управление 

(3.8) 

Размещение зданий, предназначенных для размещения органов и 

организаций общественного управления. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает: 

Размещение зданий, предназначенных для размещения государ-

ственных органов, государственного пенсионного фонда, органов 

местного самоуправления, судов, а также организаций, непосред-

ственно обеспечивающих их деятельность или оказывающих гос-

ударственные и (или) муниципальные услуги 

 

Обеспечение научной дея-

тельности (3.9) 

Размещение зданий и сооружений для обеспечения научной дея-

тельности. Содержание данного вида разрешенного использования 

включает в себя содержание видов разрешенного использования с 

кодами 3.9.1  

Обеспечение деятельности 

в области гидрометеороло-

гии и смежных с ней обла-

стях (3.9.1) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для наблюдений за физическими и химическими процессами, 

происходящими в окружающей среде, определения ее гидрометео-

рологических, агрометеорологических и гелиогеофизических ха-

рактеристик, уровня загрязнения атмосферного воздуха, почв, вод-

ных объектов, в том числе по гидробиологическим показателям, и 

околоземного - космического пространства, зданий и сооружений, 

используемых в области гидрометеорологии и смежных с ней об-

ластях (доплеровские метеорологические радиолокаторы, гидро-

логические посты и другие) 

Ветеринарное обслужива-

ние (3.10) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для оказания ветеринарных услуг, содержания или разведения 

животных, не являющихся сельскохозяйственными, под надзором 

человека. Содержание данного вида разрешенного использования 

включает в себя: 

Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для оказания ветеринарных услуг без содержания животных 

Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для оказания ветеринарных услуг в стационаре; 

размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для содержания, разведения животных, не являющихся сель-

скохозяйственными, под надзором человека, оказания услуг по со-

держанию и лечению бездомных животных; 

размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для организации гостиниц для животных 

 

 



Предпринимательство (4.0) Размещение объектов капитального строительства в целях извле-

чения прибыли на основании торговой, банковской и иной пред-

принимательской деятельности. Содержание данного вида разре-

шенного использования включает в себя содержание видов разре-

шенного использования, предусмотренных кодами 4.1 - 4.9 

Деловое управление (4.1) Размещение объектов капитального строительства с целью: разме-

щения объектов управленческой деятельности, не связанной с гос-

ударственным или муниципальным управлением и оказанием 

услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок, не требу-

ющих передачи товара в момент их совершения между организа-

циями, в том числе биржевая деятельность (за исключением бан-

ковской и страховой деятельности) 

Объекты торговли (торго-

вые центры, торгово-раз-

влекательные центры (ком-

плексы) (4.2) 

Размещение объектов капитального строительства, общей площа-

дью свыше 5000 кв. м с целью размещения одной или нескольких 

организаций, осуществляющих продажу товаров, и (или) оказание 

услуг; размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей со-

трудников и посетителей торгового центра 

Рынки (4.3) Размещение объектов капитального строительства, сооружений, 

предназначенных для организации постоянной или временной тор-

говли (ярмарка, рынок, базар), с учетом того, что каждое из торго-

вых мест не располагает торговой площадью более 200 кв. м; 

размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудни-

ков и посетителей рынка 

Магазины (4.4) Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет 

до 5000 кв. м 

Общественное питание 

(4.6) 

Размещение объектов капитального строительства в целях устрой-

ства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, за-

кусочные, бары) 

Гостиничное обслужива-

ние (4.7) 

Размещение гостиниц 

Служебные гаражи (4.9) Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хра-

нения служебного автотранспорта, используемого в целях осу-

ществления видов деятельности, предусмотренных видами разре-

шенного использования с кодами 3.0, а также для стоянки и хране-

ния транспортных средств общего пользования, в том числе в депо 

Объекты дорожного сер-

виса (4.9.1) 

Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. Содержа-

ние данного вида разрешенного использования включает:  

Размещение автозаправочных станций; размещение магазинов со-

путствующей торговли, зданий для организации общественного 

питания в качестве объектов дорожного сервиса 

Размещение зданий для предоставления гостиничных услуг в ка-

честве дорожного сервиса (мотелей), а также размещение магази-

нов сопутствующей торговли, зданий для организации обществен-

ного питания в качестве объектов дорожного сервиса 

Размещение автомобильных моек, а также размещение магазинов 

сопутствующей торговли 

 

 

 

 



Размещение мастерских, предназначенных для ремонта и обслу-

живания автомобилей, и прочих объектов дорожного сервиса, а 

также размещение магазинов сопутствующей торговли 

Отдых (рекреация)(5.0) Обустройство мест для занятия спортом, физической культурой, 

пешими или верховыми прогулками, отдыха и туризма, наблюде-

ния за природой, пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности; 

создание и уход за городскими лесами, скверами, прудами, озе-

рами, водохранилищами, пляжами, а также обустройство мест от-

дыха в них. Содержание данного вида разрешенного использова-

ния включает в себя содержание видов разрешенного использова-

ния с кодами 5.1 - 5.4 

Спорт (5.1) Размещение зданий и сооружений для занятия спортом. Содержа-

ние данного вида разрешенного использования включает в себя:  

Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, 

физкультурно-оздоровительных комплексов в зданиях и сооруже-

ниях 

Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на от-

крытом воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, 

поля для спортивной игры) 

Размещение сооружений для занятия спортом и физкультурой на 

открытом воздухе (теннисные корты, автодромы, мотодромы, 

трамплины, спортивные стрельбища) 

 

 

 

Туристическое обслужива-

ние (5.2.1) 

Размещение пансионатов, гостиниц, кемпингов, домов отдыха, не 

оказывающих услуги по лечению; 

размещение детских лагерей 

Причалы для маломерных 

судов (5.4) 

Размещение сооружений, предназначенных для причаливания, 

хранения и обслуживания яхт, катеров, лодок и других маломер-

ных судов 

Производственная деятель-

ность (6.0) 

Размещение объектов капитального строительства в целях добычи 

полезных ископаемых, их переработки, изготовления вещей про-

мышленным способом. 

Недропользование (6.1) Осуществление геологических изысканий; добыча полезных иско-

паемых открытым (карьеры, отвалы) и закрытым (шахты, сква-

жины) способами; размещение объектов капитального строитель-

ства, в том числе подземных, в целях добычи полезных ископае-

мых; 

размещение объектов капитального строительства, необходимых 

для подготовки сырья к транспортировке и (или) промышленной 

переработке; 

размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для проживания в них сотрудников, осуществляющих обслу-

живание зданий и сооружений, необходимых для целей недро-

пользования, если добыча полезных ископаемых происходит на 

межселенной территории 

Тяжелая промышленность 

(6.2) 

Размещение объектов капитального строительства горно-обогати-

тельной и горно-перерабатывающей, металлургической, машино-

строительной промышленности, а также изготовления и ремонта 



продукции судостроения, авиастроения, вагоностроения, машино-

строения, станкостроения, а также другие подобные промышлен-

ные предприятия, для эксплуатации которых предусматривается 

установление охранных или санитарно-защитных зон, за исключе-

нием случаев, когда объект промышленности отнесен к иному 

виду разрешенного использования 

Легкая промышленность 

(6.3) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для производства продукции легкой промышленности (произ-

водство текстильных изделий, производство одежды, производ-

ство кожи и изделий из кожи и иной продукции легкой промыш-

ленности) 

Пищевая промышленность 

(6.4) 

Размещение объектов пищевой промышленности, по переработке 

сельскохозяйственной продукции способом, приводящим к их пе-

реработке в иную продукцию (консервирование, копчение, хлебо-

печение), в том числе для производства напитков, алкогольных 

напитков и табачных изделий 

Строительная промышлен-

ность (6.6) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначен-

ных для производства: строительных материалов (кирпичей, пило-

материалов, цемента, крепежных материалов), бытового и строи-

тельного газового и сантехнического оборудования, лифтов и 

подъемников, столярной продукции, сборных домов или их частей 

и тому подобной продукции 

Энергетика (6.7) Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и дру-

гих электростанций, размещение обслуживающих и вспомогатель-

ных для электростанций сооружений (золоотвалов, гидротехниче-

ских сооружений); 

размещение объектов электросетевого хозяйства, за исключением 

объектов энергетики, размещение которых предусмотрено содер-

жанием вида разрешенного использования с кодом 3.1 

Связь (6.8) Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая 

воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные ли-

нии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные 

пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой 

связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, разме-

щение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного 

использования с кодами 3.1.1, 3.2.3 

Склад (6.9) Размещение сооружений, имеющих назначение по временному 

хранению, распределению и перевалке грузов (за исключением 

хранения стратегических запасов), не являющихся частями произ-

водственных комплексов, на которых был создан груз: промыш-

ленные базы, склады, погрузочные терминалы и доки, нефтехра-

нилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища и обслужи-

вающие их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, эле-

ваторы и продовольственные склады, за исключением железнодо-

рожных перевалочных складов 

Автомобильный транспорт 

(7.2) 



 Размещение зданий и сооружений автомобильного транспорта. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает 

в себя: 

Размещение автомобильных дорог за пределами населенных пунк-

тов и технически связанных с ними сооружений, придорожных 

стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских 

улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами разрешен-

ного использования с кодами 2.7.1, 4.9, также некапитальных со-

оружений, предназначенных для охраны транспортных средств; 

размещение объектов, предназначенных для размещения постов 

органов внутренних дел, ответственных за безопасность дорож-

ного движения 

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для обслужи-

вания пассажиров. 

Размещение стоянок транспортных средств, осуществляющих пе-

ревозки людей по установленному маршруту 

 

 

Водный транспорт (7.3) Размещение искусственно созданных для судоходства внутренних 

водных путей, размещение объектов капитального строительства 

внутренних водных путей, размещение объектов капитального 

строительства морских портов, размещение объектов капиталь-

ного строительства, в том числе морских и речных портов, прича-

лов, пристаней, гидротехнических сооружений, навигационного 

оборудования и других объектов, необходимых для обеспечения 

судоходства и водных перевозок, заправки водного транспорта 

Воздушный транспорт 

(7.4) 

Размещение аэродромов, вертолетных площадок (вертодромов), 

обустройство мест для приводнения и причаливания гидросамоле-

тов, размещение радиотехнического обеспечения полетов и про-

чих объектов, необходимых для взлета и приземления (приводне-

ния) воздушных судов, размещение аэропортов (аэровокзалов) и 

иных объектов, необходимых для посадки и высадки пассажиров 

и их сопутствующего обслуживания и обеспечения их безопасно-

сти, а также размещение объектов, необходимых для погрузки, 

разгрузки и хранения грузов, перемещаемых воздушным путем; 

размещение объектов, предназначенных для технического обслу-

живания и ремонта воздушных судов 

Обеспечение внутреннего 

правопорядка (8.3) 

Размещение объектов капитального строительства, необходимых 

для подготовки и поддержания в готовности органов внутренних 

дел, Росгвардии и спасательных служб, в которых существует во-

енизированная служба; размещение объектов гражданской обо-

роны, за исключением объектов гражданской обороны, являю-

щихся частями производственных зданий 

Обеспечение деятельности 

по исполнению наказаний 

(8.4) 

Размещение объектов капитального строительства для создания 

мест лишения свободы (следственные изоляторы, тюрьмы, поселе-

ния) 

Охрана природных терри-

торий (9.1) 

Сохранение отдельных естественных качеств окружающей при-

родной среды путем ограничения хозяйственной деятельности в 

данной зоне, в частности: 

создание и уход за запретными полосами, создание и уход за за-

щитными лесами, в том числе городскими лесами, лесами в ле-



сопарках, и иная хозяйственная деятельность, разрешенная в за-

щитных лесах, соблюдение режима использования природных ре-

сурсов в заказниках, сохранение свойств земель, являющихся 

особо ценными 

Заготовка древесины (10.1) Рубка лесных насаждений, выросших в природных условиях, в том 

числе гражданами для собственных нужд, частичная переработка, 

хранение и вывоз древесины, создание лесных дорог, размещение 

сооружений, необходимых для обработки и хранения древесины 

(лесных складов, лесопилен), охрана и восстановление лесов 

Общее пользование вод-

ными объектами (11.1) 

Использование земельных участков, примыкающих к водным объ-

ектам способами, необходимыми для осуществления общего водо-

пользования (водопользования, осуществляемого гражданами для 

личных нужд, а также забор (изъятие) водных ресурсов для целей 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, ис-

пользование маломерных судов, водных мотоциклов и других тех-

нических средств, предназначенных для отдыха на водных объек-

тах, водопой, если соответствующие запреты не установлены зако-

нодательством) 

Земельные участки (терри-

тории) общего пользова-

ния (12.0) 

Земельные участки общего пользования. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя: 

Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных до-

рог, трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах насе-

ленных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, площадей, 

проездов, велодорожек и объектов велотранспортной и инженер-

ной инфраструктуры; 

размещение придорожных стоянок (парковок) транспортных 

средств в границах городских улиц и дорог, за исключением 

предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 

2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначен-

ных для охраны транспортных средств. 

Размещение декоративных, технических, планировочных, кон-

структивных устройств, элементов озеленения, различных видов 

оборудования и оформления, малых архитектурных форм, некапи-

тальных нестационарных строений и сооружений, информацион-

ных щитов и указателей, применяемых как составные части благо-

устройства территории, общественных туалетов 

Ритуальная деятельность 

(12.1) 

Размещение кладбищ, крематориев и мест захоронения; 

размещение соответствующих культовых сооружений; 

осуществление деятельности по производству продукции риту-

ально-обрядового назначения 

Специальная деятельность 

(12.2) 

Размещение, хранение, захоронение, утилизация, накопление, об-

работка, обезвреживание отходов производства и потребления, ме-

дицинских отходов, биологических отходов, радиоактивных отхо-

дов, веществ, разрушающих озоновый слой, а также размещение 

объектов размещения отходов, захоронения, хранения, обезврежи-

вания таких отходов (скотомогильников, мусоросжигательных и 

мусороперерабатывающих заводов, полигонов по захоронению и 

сортировке бытового мусора и отходов, мест сбора вещей для их 

вторичной переработки) 





Приложение № 1 

к решению Думы Бодайбинского 

городского поселения 

от 29.06.2023 г. № 11-па 

 

Приложение 5 



 

Приложение № 2 

к решению Думы Бодайбинского 

городского поселения 

от 29.06.2023 г. № 11-па 

 

   

Приложение 6 



Приложение № 3 

к решению Думы Бодайбинского 

городского поселения 

от 29.06.2023 г. № 11-па 

 

 

Приложение 7 


